1/2

平成２２年６月１６日

社団法人日本人材派遣協会

平成２２年度「人材育成ナレッジアップセミナー」開催のご案内

拝啓 向夏の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は、協会の事業運営にご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

リーマンショック以降の経済情勢の中、派遣を規制すれば雇用が改善するといった感

情論が先行し、労働者派遣法改正案が規制強化の内容で審議されていること、政令２６

業務の取扱いに関して厚生労働省が指導を強めていること等により、派遣業界はますま

す厳しい状況に直面しています。この局面を乗り越えるためには、業界が総力を挙げて

労働者派遣制度が我が国の経済に果たしている役割を積極的に訴えていくとともに、抜

本的な法改正を求める活動を進めていくことが肝要になります。そのためには、まず、

会員各位が、物ではなく人を扱う事業であることを再認識し、スタッフが安心して働け

るようコンプライアンスに徹した事業運営に取り組んでいただくことが前提となります。

この度、当協会では、派遣業界に従事している実務担当者の方々を対象とした「人材育成

ナレッジアップセミナー」を下記のとおり開催することといたしました。プログラムの内容

は、メンタルヘルスケアの知識習得とコミュニケーショントレーニングを主とした「セルフ

メンテナンス」（第一部）と「派遣法改正をめぐる最新動向と今後の派遣業界を考える」（第

ニ部）とを統合したものとしています。今後、業界の逆境を払拭して更なる発展につなげて

いけるよう、こうした点についての知識を深めていただき、実践に活かしていただけました

ら幸いです。業務ご多忙と存じますが、多数の方のご出席をいただけますようご案内申し上

げます。                                  敬具

              記

１．開催日程  ※※9/1（水）東京会場、9/3（金）仙台会場を追加しました※※

日程＆地区 会場 プログラム 定員

7/14(水)

広島

広島国際会議場 地下２F 小会議室「ラン」

http://www.pcf.city.hiroshima.jp/icch/index.html
80

7/29(木)

東京
ホテルフロラシオン青山 １F 「富士」 〆切

8/5(木)

札幌

ホテルポールスター札幌 ４F 「シンフォニー」

http://www.polestar-sapporo.com/
80

8/18(水)

大阪

シティプラザ大阪 ２F 「旬」

http://www.cityplaza.or.jp/
180

8/24(火)

福岡

福岡ガーデンパレス ３F 「宝満」

http://www.hotelgp-fukuoka.com/
80

8/26(木)

 名古屋

ホテルルブラ王山 ２F 「飛翔」

http://www.rubura.org/
180

9/1（水）

東京

日本教育会館 ７F 中会議室

http://www.jec.or.jp/
150

9/3（金）

仙台

花京院スクエア ４F 「会議室 411＆412」

仙台市青葉区花京院 1-1-20

①第一部9:30～14:20

「セルフメンテナンス」

②第二部14:30～16:30

「派遣法をめぐる最新動向と

今後の派遣業界を考える」

③第三部16:35～17:00

「第一部・第二部についての

質疑応答と意見交換」

80

2/2

２．各プログラムの目的・内容・講師

【第一部】「セルフメンテナンス」9:30～14:20（途中、昼食・休憩あり）

①目的：

・派遣元企業に求められている「メンタルヘルスケア」のポイントを理解し、スタッ

フへの適切な対処法を身につけるとともに参加者自身のストレス耐性を高める

・日々の業務（営業・マッチング・クレーム対応）にも活用できるコミュニケーショ

ン力を習得する

・知識として理解した内容を日々の業務で実践する

②内容：

・「メンタルヘルスケアのポイント」

派遣業界におけるメンタルヘルスの現状とラインケアの重要性、メンタルヘルス不

調者への配慮と対処、精神障がい等の労災認定について、ストレス性疾患の理解他

・「コミュニケーショントレーニング」

マイクロカウンセリング技法、アサーションを分かりやすく解説し、参加者同士の

ロールプレイを通して実践感覚を磨く

③講師：労働者派遣事業アドバイザー・協会職員

【第二部】「派遣法をめぐる最新動向と今後の派遣業界を考える」14：30～16：30

①目的：労働者派遣法改正をめぐる最新の情報提供を行う

②内容：労働者派遣法改正に係る最新情報を提供するとともに、今後予想される動向に

ついて考察する

③講師：協会役員

【第三部】「第一部・第二部についての質疑応答と意見交換」16:35～17:00

３．費用および申込方法

【費用】会員：無料   非会員：5,000 円

【申込方法】協会 HP（下記 URL）からお申込みください。

⇒  https://www.jassa.jp/webap/aset.do?main=135

※各会場とも定員になり次第締め切りとなります。お早めにお申込みください。

※申込状況によっては、１社当たりの参加人員を調整させていただくことが

ありますことを予めご了承いただけますようお願いいたします。

４．問い合わせ先

社団法人日本人材派遣協会 セミナー・講習係

Tel：03-3222-1601  Fax：03-3222-1606

WEB によるお問合せ：お問合せフォーム

                  以 上

https://reg18.smp.ne.jp/regist/is?SMPFORM=njt-ljock-d3ca5cb08c2bc121c29315c82c45072d